
 
COMUNE DI SANTA MARIA DI SALA  

- Provincia di Venezia – 
Tel. 041.486788 
Fax 041.487379 P.zza XXV Aprile, 2 – 30036 Santa Maria di Sala (VE) P.Iva 00625620273 

 

 

 

ORIGINALE 

 

Decreto N. 29/2012 

del 23/05/2012 

 

DECRETO 
del SINDACO 

 
OGGETTO: NOMINA DEGLI ASSESSORI E DEL VICE SINDACO DEL COMUNE DI 
SANTA MARIA DI SALA, AI SENSI DELL'ART. 46 DEL D.LG S. 267/2000 E DEL 
VIGENTE STATUTO COMUNALE. 
 
 
 
 

N° 639 registro atti pubblicati 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n.267) 

 
Certifico io, messo comunale, che copia del presente provvedimento è stata affissa all’Albo Pretorio 
comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 24/05/2012 
 
Addì 24/05/2012 

Il messo 
Sonia Scquizzato 

 

  



IL SINDACO 
 
Atteso che nei giorni 06 e 07 maggio 2012 hanno avuto luogo le elezioni amministrative per il rinnovo 
del Consiglio comunale di Santa Maria di Sala e che il giorno 08 maggio 2012 c’è stata la 
proclamazione a Sindaco del sottoscritto e dei Consiglieri comunali; 
 
Ricordato che l’articolo 46 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 prevedono le norme ed i criteri per la nomina della 
Giunta comunale da parte del Sindaco, e precisamente recita: 
"Art. 46: Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della Giunta. 
1. Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e diretto 
secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi consigli (64).  
2. Il sindaco e il presidente della provincia nominano i componenti della Giunta, tra cui un vicesindaco 
e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva alla elezione.  
3. Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la Giunta, 
presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
del mandato.  
4. Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata 
comunicazione al consiglio.  
 
Rilevato, altresì, che ai sensi del D.L. 25.01.2010 n. 2, convertito in Legge n. 42 del 26.03.2010, al 
comma 185 recita: 
“185. Il numero massimo degli assessori comunali è determinato, per ciascun comune, in misura pari a 
un quarto del numero dei consiglieri del comune, con arrotondamento all’unità superiore. Il numero 
massimo degli assessori provinciali è determinato, per ciascuna provincia, in misura pari a un quarto 
del numero dei consiglieri della provincia, con arrotondamento all’unità superiore. Ai fini di cui al 
presente comma, nel numero dei consiglieri del comune e dei consiglieri della provincia sono 
computati, rispettivamente, il Sindaco e il Presidente della provincia.  
e dato atto, pertanto, che per il Comune di Santa Maria di Sala, avente n. 16 Consiglieri e il Sindaco, il 
numero di assessori previsto è pari a 5. 
 
Visto, altresì, l'art. 48 del succitato D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce le competenze spettanti alla Giunta 
comunale, come segue: 
"Articolo 48 
Competenze delle giunte. 
1. La Giunta collabora con il sindaco … nel governo del comune … ed opera attraverso deliberazioni 
collegiali. 
2. La Giunta compie tutti gli atti rientranti ai sensi dell'articolo 107, commi 1 e 2, nelle funzioni degli 
organi di governo, che non siano riservati dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, 
previste dalle leggi o dallo statuto, del sindaco o del presidente della provincia o degli organi di 
decentramento; collabora con il sindaco e con il presidente della provincia nell'attuazione degli indirizzi 
generali del consiglio; riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive 
e di impulso nei confronti dello stesso.  
3. E’, altresì, di competenza della Giunta l'adozione dei regolamenti sull'ordinamento degli uffici e dei 
servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal consiglio." 
 
Richiamato, infine, l'art. n. 22 del vigente Statuto comunale, che definisce la composizione della Giunta 
comunale e le modalità di nomina degli stessi, come segue: 
“Art. 22 La Giunta comunale 
22.1… (abrogato) 
22.2 Il Sindaco può nominare due assessori anche al di fuori dei componenti del Consiglio, tra i cittadini in 
possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere comunale. 
22.3 Il Sindaco può, in qualsiasi momento, revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione 
al Consiglio. 
22.4 Non possono essere nominati assessori gli ascendenti e i discendenti, i coniugi, i parenti ed affini fino 
al terzo grado, del Sindaco. 
22.5 ... (stralciato). 
22.6 Gli assessori esterni partecipano alle sedute del Consiglio con diritto di parola e senza diritto di voto. 
In nessun caso essi vengono computati nel numero dei presenti ai fini della validità della seduta." 



 
Ricordato che il D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomini i componenti della Giunta, tra cui un 
Vice Sindaco, e ne dia notizia al Consiglio nella prima seduta successiva alla elezione. 
 
Atteso che è in facoltà del Sindaco nominare due assessori anche al di fuori dei componenti del 
Consiglio, tra i cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere 
comunale; 
 
Considerato che l'atto di nomina degli Assessori e del Vice Sindaco non ha particolari formalità e che, 
essendo emesso da un organo monocratico, assume i connotati usuali del provvedimento 
Amministrativo (rectius decreto). 
 
Ritenuto, sulla base delle predette disposizioni, di nominare la Giunta comunale, attribuendo agli 
Assessori la delega sulle materie per ciascuno indicate, sia per suddividere la responsabilità che per 
assicurare una più intensa vigilanza ed un funzionamento più efficace dei servizi comunali, 
 
Considerate le cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dalla vigente normativa che precludono 
la nomina ad assessore; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 

DECRETA 

1) Di nominare la Giunta comunale del Comune di Santa Maria di Sala composta, oltre al Sindaco, da n. 5 
Assessori, come segue: 

 
- nomina del Sig. ARPI ALESSANDRO, Consigliere comunale, quale Assessore al BILANCIO, 
POLITICHE CULTURALI E PARI OPPORTUNITA’, al quale viene conferito l’incarico di VICE 
SINDACO; 
 
- nomina del Sig. MERLO ENRICO, Consigliere comunale, quale Assessore alla PUBBLICA 
ISTRUZIONE, ASSOCIAZIONISMO E UNITA’ DI CRISI; 
 
- nomina del Sig. RAGAZZO GABRIELE, Consigliere comunale, quale Assessore ai SERVIZI 
SOCIALI, POLITICHE DELLA FAMIGLIA E ATTIVITA’ PRODUTTIVE; 
 
- nomina del Sig. SEMENZATO FABIO, Consigliere comunale, quale Assessore ai LAVORI 
PUBBLICI; 
 
- nomina del Sig. MIELE LUIGINO, Consigliere comunale, quale Assessore alle POLITICHE DELLO 
SPORT E SICUREZZA; 
 
2) Di dare atto che le rimanenti materie rimangono di competenza del Sindaco per le quali, ai sensi dell’art. 
31.4 dello Statuto, si avvarrà della collaborazione dei seguenti Consiglieri comunali: 
 
- Consigliere PISTORE STEFANO in materia di PATRIMONIO, MANUTENZIONE E PUBBLICO 
DECORO. 
- Consigliere MARTIGNON MASSIMILIANO in materia di PROTEZIONE CIVILE; 
- Consigliere MOROSIN LUCA in materia di POLITICHE GIOVANILI ED E-GOVERNMENT; 
- Consigliere MUFFATTO LUCA in materia di IMPRENDITORIA GIOVANILE; 
- Consigliere ZAVAN DINO in materia di POLITICHE AMBIENTALI. 
 
 
         IL SINDACO               
                  Nicola Fragomeni 
 
 



 
 
 
 
            Data  Firma per accettazione: 
 
 
Consigliere ARPI Alessandro   __________  _____________________ 
 
Consigliere MERLO ENRICO   __________  _____________________ 
 
Consigliere RAGAZZO GABRIELE  __________  _____________________ 
 
Consigliere SEMENZATO FABIO  __________  _____________________ 
 
Consigliere MIELE LUIGINO   __________  _____________________ 
 
Consigliere PISTORE STEFANO  ___________  _____________________ 
 
Consigliere MARTIGNON MASSIMILIANO ___________  _____________________ 
 
Consigliere MOROSIN LUCA   ___________  _____________________ 
 
Consigliere MUFFATTO LUCA  ___________  _____________________ 
 
Consigliere ZAVAN DINO    ___________  _____________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 


